*s)* CRELL. *diff. de cautela Socini ex quando illa sit inutilis, in fasc. VI. diff. n. 49.*  
*t)* l. 32. C. de inoff. test.

*v)* l. 7 et 9. *π. de condit. instir.*  
*x)* LEYSER. *sp. 93. med. I.*  
*y)* LEYSER. *sp. 396. med. 3.*  
*z)* l. 32. C. de inoff. test.

est. Nam vtilitati liberorum inferuit ea lex, quae iubet, legitimam sine onere relinquere. Quum vero quilibet iuri pro se introducto renunciare possit, liberi quoque eidem renunciant, ex alterutro, quod placet, eligentes et hereditatem omnem adipientes; id quod declinare, et a reliqua parte exclusi, legitimam tantum portionem sine omni grauamine habere poterant a). Quae cum ita sint, parentes consilium Socini sequentes, in fraudem legis non agunt, cum saluam et sine onere liberis relinquunt, si eam accipere magis placuerit, legitimam. Silentio praeterire non possum eorum opinionem, qui cautelam Socini plane superfluum et superuacaneam, eandemque iamiam tacite subintelligendam esse existimant. CRAMERVS b) putat, patrem, qui grauare potest filium, vt restituat legitimam ei debitam, quando ipsum heredem ultra legitimam instituit, ipso facto institutionis ultra legitimam electionem filio concessisse, num eadem contentus esse, an vero vniuersa bona cum onere fideicommissi, ipsam legitimam adficiendo, adceptare velit. Sed in specie proposita nonnihil interest, an Cautela Socini adiecta sit, nec ne. Ponamus patrem ea usum non fuisse, filius tum legitimam sine fideicommissi onere, quippe quod pro non scripto habetur, tum reliqua bona definito tempore heredi fideicommissario demum restituenda, sibi habere potest. Sed si cautelae Socini mentio facta fuisset, ipsa quoque portio legitima simul cum reliquis bonis propter onus fideicommissi, cui filius sese subiecit, heredi fideicommissario tradenda foret. Idem etiam discrimen si loco fidei-

a) Cf. BÖHMER. *diff. de liberis fideicommissis oneratis*. §. 10.

b) CRAMER. *pr. de cautela Socini abundante*; in op. T. II. n. 23. Cf. FVFFEND. T. IV. *obs.* 8.

fideicommissi seruitus vsusfructus legitimae imposita fuit, obtinere non est, quod vilo modo fluctuemus. Quod sententiam AYRERI c) attinet statuentis, eo redire totum illud *significat*, vt pater, legitimam filii grauaturus, eum vltra hanc heredem instituat, eaque institutione liberam filio electionem relinquat, malitne hereditatem vniuersam cum onere fideicommissi, ipsam quoque legitimam tacite adficiendo, adceptare eique se immiscere, an vero hac sola contentus esse et reliqua hereditate abstinere, iam, vt ea taceam, quae antea propofui, non possum non monere, tabulas profecto vacuas videri, quia heres directe institutus deficit, cui, si filio legitimam sine onere eligere placuerit, necessitas hereditatem ipsi heredi fideicommissario restituendi incumbat. Hinc procul omni dubio cautela Socini necessario exprimenda, et heres quoque definiendus est, cui hereditas in euentum, si filius ipsum onus agnoscere nolit, tanquam fiduciario cedere debeat. Si igitur cautelam ad vsusfructum omnium bonorum, qui legato constituitur, adplicare velimus, testator ita mentem exprimat necesse est; filium heredem scribo proprietatis cum legitimae, tum aliorum bonorum; matri vero, aut alii, vsusfructum omnium bonorum lego: si vero filius meus onus legitimae impositum agnoscere nolit, sola portione legitima absque onere contentus esto; proprietatem vero reliquorum bonorum, deducta legitima, Sempronius habeto. Sed haec de iis, quibus portio legitima, quam vocant, debetur, disputasse sufficiant. Iam ad heredes extraneos progredior, quibus, cum quarta hereditatis pars legis Falcidiae beneficio salua et incontaminata esse debeat,

num

c) AYRER. *diff. de iure parentum legitimam liberorum bona mente grauandi*. §. 23.

num a legatario, quem testator usufructum bonorum habere voluit, ratam portionem exigere liceat, quaerendum est. Praeter VLPIANVM, qui *l. 18. ad Sabinum d)* ait: *omnium bonorum usufructum posse legari, nisi excedat dodrantis aestimationem*, CELSVS l. 32. Digestorum, et IULIANVS libro sexagesimo primo scribit: et est verius: alii e) quoque referunt propter legis Falcidiae rationem et usufructum et annuum et alimentorum legatum imminui posse. Sed cum incerta sit horum legatorum duratio, difficilis sane est modus Falcidiae ex iis deducendae. MARCELLO f) iudice legatum annuum aestimandum est, quanti ob incertum mortalitatis eventum venire potest, sed si legatario demum mortuo adpareat, plus, quam per legem Falcidiam licet, legatum fuisse, nihil aliud spectandum est, quam quid heres usque ad mortem legatarii ex eius legati causa debuit. AEMILIVS MACER g) formam computationi in usufructu et alimentis legatis faciendae ex VLPIANO quidem proponit; sed eam in foro aliquantum immutatam esse notat. Ipsam formam, quae inualuit, indagare attinet. Ratio habetur probabilitatis *h)* vitae humanae et in legatario, qui triginta annis minor est, quantitas fructuum et alimentorum triginta annorum computatur, quasi ab initio legati delati per triginta annos vitam esset acturus; in eo vero, qui annum aetatis tricesimum iam superavit, fructus et alimenta tot annorum computantur, quot defunt anno vitae sexagesimo, quasi ad annum sexagesimum legatarius vitam esset pro-

*d) l. 29. π. de usufr.*

*e) l. 1. §. 7. l. 89. π. ad l. Falc.*

*f) l. 55. π. ad l. Falc.*

*g) l. 68. π. ad l. Falc.*

*h) SCHMELTZER commentario de probabilitate vitae eiusque usu forens. Götting. 1788. 8.*

producturus; neque tamen vnquam minus, quam quinquennium, cuiuscunque aetatis sit legatarius, numeratur, ita vt et centenario maior adhuc quinquennio praesumatur superstes futurus. Iam pro quantitate fructuum et alimentorum, quae intra hosce annos praestanda foret, heres quartam deducit. Attamen tenendum est, non ex annis singulis quartae partis alimentorum et fructuum deductionem fieri, sed magis ab initio heredem obligari, vt integra annua alimenta praestet, vel legatarium absque vlla detractioe patiatur vti frui, vsque ad dodrantem illius temporis, quo legatarius secundum legem praesumitur victurus, et si is tunc adhuc sit superstes, annua deinceps cessat praestatio et fruendi facultas, donec impletus sit quadrans illorum annorum, qui computatione commemorata comprehensi erant. Exemplo rem illustrare lubet. Si vsufructum ei relictum concipias, qui triginta duorum annorum est, re fructuaria vtetur, fructur, omnesque fructus suos faciet, vsque ad annum aetatis tertium et quinquagesimum, septennio vero reliquo nihil vsufructus nomine lucrabitur, sed toto hoc tempore heres rei fructuariae fructus suos faciet <sup>1)</sup>. Quodsi legatarius ultra tempus computationis institutae in viuis sit, forte post annum sexagesimum, absque vlla diminutione fructus omnes percipiet, quia secundum computationem iure praescriptam legi Falcidiae iamiam satisfacit. At vero mortuo legatario, antequam illud perceperit, quod, si vixisset, cedere debuisset, id reliquis legatariis prodest, quibus tanto minus Falcidiae nomine deducendum est, quanto amplius deficiente vsufructus legato penes heredem manet. Quamuis vsufructus, qui reipublicae, vel corpori, vel collegio re-

1) l. 47. ad l. Falc.

lictus est, centum tantum annis durat *k*), tamen quia maturius extinguere potest, dum dissoluitur collegium aut aratrum ciuitas patitur, et ita quasi moritur *l*), hinc in usufructu quoque corporibus relicto, eandem computandi rationem inire placuit *m*). Vt de usu (hodie no *l. 68. π. ad l. Falc.* bina verba adiciam, subscribere non possum eorum sententiae, qui neglecta lege *68. cit. tit.* iustum annuorum reddituum et fructuum pretium secundum communem provinciae aestimationem, vel si ea desit, boni viri arbitrio definiendum esse monent perpenſa aetate et valetudine legatarii *n*). Nam cum ad illam aetatem, quam legatarius adhuc agere praesumitur, respiciendum sit, iudex non potest sententiam ferre certiore, quam quae ex coniecturis in ipsa lege fundatis repetita est *o*). Superest, ut demonstremus, an legatum usufructus omnium bonorum, portionem coniugum statutariam et feuda complectatur, nec ne. Noua, plane Romanis incognita, iuribus imprimis Saxonice recepta deprehenditur successio viduae scilicet in portionem statutariam *p*). Haec quidem portio legis beneficio nulla dotis illatae ratione habita debetur, neque a marito testamento, vel alia dispositione, imminui potest *q*); id enim lucrum, quod lege datum est, priuatus auferre nequit. Cum igitur ea sit natura portionis statutariae, prono aluo fluit, usufructum omnium bonorum, qui a marito alii legatus est, ad illam non pertinere, et vt paucis verbis rem exponam, ea quoque,

*k*) *l. 56. π. de usufr.*

*l*) *l. 11. π. quib. mod. usufr. amitt.*

*l. 38. §. 6. π. de leg 3.*

*m*) *l. 68 in fin. pr. π. ad l. Falc.*

*n*) GROENEWEGEN *de legg. abrog. ad l. 68. cit. tit.*

*o*) STRYCK. *vs. mod. π. L. 35. Tit. 2. § 9.*

*p*) *Const. El. 20. P. III.*

*q*) *Const. El. 7. P. III. ibique CARPZOV.*

que, quae antea de onere, quod legitimae portioni, iure peregrino introductae, adiicitur, dicta fuerunt, locum habere videntur r). Idem sentiendum est de successione in res mobiles vxoris, marito legibus Saxonice competente et ea portione, quae e bonis defunctae vxoris omnibus marito forte secundum iura municipalia tribuitur. Iam ad principia, quibus successio in praedia feudalia, quam Romana iurisprudentia quoque ignorat, regitur, deueniendum est, et in ipsa quaestione, num ad legatum vsusfructus omnium bonorum feuda quoque pertineant, decidenda, PATRIS s), omni, qua par est, pietate Venerandi, vestigia sequi placet. Cognitum atque perspectum habemus, lege feudali Longobardorum t), quam D. Augustus in Saxonia confirmavit, filios hereditatem sine feudo repudiare non posse, sed ipsis id esse negotii, vt aut hereditatem feudumque simul adceptent, aut ab vtroque abstineant x). Hinc dubitari

F 3

tari

r) IO. CHR. SCHACHER. de portione statutaria, quatenus illi praeiudicium inferri possit a coniugibus. Lips. 1692. CHR. LVD. CRELL. portionem statutariam marito ab vxore bona mente adimi posse ad Const. cl. 7. P. III. Vreb. 1743. in diff. fase. 7. CRAMER. *Wetzlarische Nebenstand*. Th. 76. S. 715. MEYSTER. *von der Ungültigkeit der zum Nachtheil der statutarischen Portion der Ehegatten gereichenden Dispositionen, in den praktischen Bemerkungen aus dem Criminal- und Civilrechte*. B. I. n. 5. S. 41.

s) in *Progr. legato vsusfructus omnium bonorum feudum non contineri*. Lips. 1768.

t) 2. feud. 45. et 2. feud. 51. §. 4.

v) *Constit. cl. 47. P. II.*

x) CHRISTPH. CAR. HENR. DE KAMPTZ comm. de fundamento et limitibus obligationis liberorum ad facta parentum praestanda. Gött. 1790. GE. WIESE comm. de fundamento et limitibus obligationis liberorum ad facta parentum praestanda. Gött. 1790.

tari nequit, quin, si feudi fructus pater disertis verbis legato vsufructus omnium bonorum complexus est, adiecta cautela Socini, filius aut grauumen feudo impositum agnoscere, si praeter legitimum alia etiam commoda sibi comparare cupiat, aut sola legitima, in quam feudum quoque imputandum est, deducto omni onere, contentus esse debeat. Si filius solam portionem legitimam eligit, ea tam ex feudo, quam ex allodiali substantia computatur. Scilicet ex quo filius feudum ab allodio separare prohibetur, hoc per illud augetur, simulque adeo id efficitur, filium, qui feudum, in quo legitima continetur, obtinuit, legitimam ex allodio vindicare non posse. Attamen cum plenum feudi dominium Vasallo non competat, et peculiaris succedendi ordo iure beneficiario constitutus sit, nec de testamentis quicquam, vel certe parum, occurrat, Ven. PARENS y) existimat, Vasallum ex dictione vsufructus omnium bonorum praesumi non posse, filio suo de iure a domino directo accepto aliquid detrahere voluisse, vt potius, diserta feudi mentione non facta, habendus sit, quoad hoc in iuris feudalis prouisione acquiescere, bonorumque hereditatis adpellatione ea tantum notare voluisse, quae pleno iure habeat, quaeque sua natura testamenti factionem recipiant, eoque modo de feudo promiscuae successione pro filiabus, eiusmodi legato grauat, respondendum est. Eadem praesumptio valet de testamento patris, in quo quidem vterque filius heres scriptus, vni vero ex his vsufructus omnium bonorum legatus fuit. Ex argumentis adlegatis patet, eum, qui in proprietate tantum institutus est, bonorum allodialium, quae ad se deferuntur, vsufructum praelegati nomine fratri concedere debere, clientelam vero omni

x) in *Program. laud.* §. 5.

omni iure communem sibi vindicare posse: quodsi vero eo tempore, quo condebatur testamentum, nihil vel parum praeter feudum testator in bonis habuit, vel si, quae habuerit, nullo alio testamento condito consumpsit, Ven. PARENS iudicat, quia ludendi animus nemini potest assignari, eius, quod praeter legitimam relinquatur, feudi pariter, atque allodii fructus legatario esse concedendos. Quod agnatos attinet, ad quos iure successionis praedia feudalia devoluuntur, indubitate constat, iis, modo feudum subsit paternum, eius retinendi simulque sibi delatae hereditatis recusandae copiam esse z), et licet ius feudale Germanicum agnatorum successionem non agnoscat, nisi inuestitura simultanea sibi cauerint a), certe tamen eandem inter filios et simultanee inuestitos distinguendi rationem observare licet, ita ut simul inuestito integrum sit, feudum suo iure capere, hereditatemque repudiare b). Hinc legitima praeter feudum filio debetur, qui super beneficio, patre Vasallo consentiente, simultaneam inuestituram nactus est; et si heres a patre institutus iustusque usufructum omnium bonorum extraneo concedere, facta simul feudi mentione, non solum successionem beneficii ex simultanea inuestitura, verum etiam legitimam portionem ex bonis allodialibus ab onere usufructus immunem recte postulat; tametsi ex verbis Mand. Feud. nouiss. c): *Hiernächst wollen und ordnen Wir auch, daß hinkünftig, zur Vermeidung verschiedener*

*Incon-*

z) 2. feud. 45 et 51. §. 4.

a) I.F.S. cap. 32. I.F.S. cap. 65.

§. 1. 2. et cap. 3. §. 3. 4. et cap. 93.

§. 3. Mand. feud. nouiss. d. a. 1764.

Tit. 1. §. 6.

b) Const. El. 47. P. II. et Tor-

*gauisches Aufschreib. d. a. 1583.*

*Tit. welchergestalt die Agnaten §. Da*

*aber ein Varer. Mand. feud. d. a.*

*1764. Tit. I. §. 4.*

c) *Mand. feud. d. a. 1764. Tit.*

*VII. §. 3.*

*Inconuenientien, die Kinder von Eltern, immaassen selbige ohnehin in inuestitura parentum begriffen sind, zu Mitbelehnten nicht praesentiret und angenommen werden mögen, postremam hanc speciem in beneficiis inposterum acquirendis iure patrio nouissimo vix ac ne vix quidem occurrere posse, intelligitur.*

Atque haec quidem haecenus. Capita singularia de iure ad-  
crescendi, et alia, cum fines academicae scriptionis non patian-  
tur, vt hoc libello ea complecti valeam, noua scribendi occasione  
oblata perfequar. Quidquid est huius disputationis, aequis bonis-  
que iudicibus submitto, satis amplum laboris insumti fructum latu-  
rus, si, me non plane inutiliter operam collocasse, existimauerint.